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(3)
Perspektiver for utvikling


Regjeringen har nylig lagt fram
 to stortingsmeldinger om lang-
 siktig økonomisk utvikling i Norge.


Finansdepartementet er utarbei-
 det St. meld. nr. 50 om Natur-
 ressurser og økonomisk utvikling.


I Industridepartementet er utar-
 beidet St. meld. nr. 67 om Norsk
 industris utvikling og framtid.


Disse to meldingene er emnemes-
 sig så nær knyttet sammen at de
 bør sees som en samlet vurdering
 av de langsiktige perspektiver for
 norsk økonomi.


Formalet med meldingen om
 Naturressurser og økonomisk ut-
 vikling sies å være en drøfting av
 enkelte hovedspørsmål i den lang-
 siktige planleggingen av den
 norske samfunnsutviklingen. Mel-
 dingen er i noen grad ment å dekke
 samme funksjon som et langtids-
 program. Den tar opp en rekke
 prinsipielle problemer, både i ver-
 densmålestokk og innenfor  ram-
 men av det norske samfunn. Som
 særlig viktig grunnlagsmateriale
 bygger den på Lied-utvalgets ut-
 redning om Norges ressurssitua-
 sjon i global sammenheng.


Meldingen om Norsk industris
 utvikling og framtid har et mer
 avgrenset siktemål. Den vurderer
 de viktigste rammer som indu-
 strien må arbeide innenfor, og  den
 skisserer enkelte industripolitiske
 målsettinger og tiltak. Meldingen
 er lagt opp i samsvar med de ut-
 viklingstrekk som presenteres i
 Finansdepartementets ressursmel-
 ding. Den kan sees på som en ut-


dyping og konkretisering av res-
 sursmeldingens perspektiver for
 industrisektoren.


Opplegget for ressursmeldingen
 er meget pretensiøst. Den oppfyl-
 ler derfor heller ikke på langt nær
 de forventninger som mange vil
 ha stillet til den. Den største svak-
 heten er at meldingen ikke fram-
 trer med noe klart formal. Den
 prinsipielle drøftingen av globale
 ressursspørsmål gir ingen revur-
 dering av norsk politikk. Det er
 ikke lagt fram spesielle konkrete
 saker, og heller ikke gitt noen
 samlet politikkrettet oversikt til-
 svarende et langtidsprogram. Val-
 get av emner virker også litt
 tilfeldig.


Ressursmeldingen presenterer en
 blanding av store spørsmål i ver-
 densmålestokk og interne norske
 detaljproblemer. Det er ingen klar
 sammenbinding i meldingen, slik at
 det tas konkrete politiske konse-
 kvenser for det norske samfunn
 av de verdensproblemer som blir
 antydet. Konklusjonen ser ut til
 å være at nye tiltak ikke er på-
 krevd. Dette er en konklusjon som
 kan skyldes at de riktige spørsmål
 ikke er stillet. I en verden med
 store ulikheter og eksplosiv be-
 folkningsvekst bør det være langt
 vanskeligere å begrunne at kon-
 krete nasjonale tiltak ikke kreves.


Oljevirksomheten og dens virk-
 ninger på det norske samfunn
 står sentralt i ressursmeldingen.


Dette er naturlig ut fra den be-
 tydning oljevirksomheten vil ha.


Alternativene for norsk økonomi
 på lang sikt blir begrunnet med at
 det kan velges ulik takt i oljeut-
 vinningen, som vil gi tilsvarende
 forskjeller i økonomisk vekst og
 velstandsutvikling. Det blir lagt
 stor vekt på at raskere oljeutvin-
 ning og inntektsvekst vil gi større
 omstillinger i norsk økonomi. Val-
 get av utvinningstakt blir en avvei-
 ing mellom tilgang av oljeinntek-
 ter og ulemper ved omstilling.


Dette er en viktig problem-
 stilling ved drøfting av oljepoli-
 tikken, men vi tviler på at den er
 like sentral ved en vurdering av
 økonomisk vekst og global res-
 sursdisponering. Da be r heller
 alternativene knyttes til vår in-
 vesteringsandel, som har stor di-
 rekte betydning for veksttakten
 og indirekte for vårt forbruk av
 naturressurser. Vi innser at det
 kan være vanskelig å endre inve-
 steringsandelen slik denne fast-
 legges i vårt samfunn. Men dette
 tilsier ikke at problemstillingen
 bor dempes ned, hvis da hensik-
 ten skal være en realistisk debatt
 om langsiktig økonomisk utvikling.


Ressursmeldingen kan sies
 legge liten vekt på ressursspørs-
 målene, både globalt og nasjonalt.


I stedet pekes på den skjeve inn-
 tektsfordeling i verden, og på
 at fattigdommen i utviklingslan-
 dene ikke skyldes knapphet på
 naturressurser, men økonomiske,
 politiske og organisasjonsmessige
 forhold. Da burde det vært et viktig
 spørsmål hvilke mekanismer som
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(4)hindrer en utvikling i disse lan-
 dene. Videre bør det spørres om
 industrilandene, med Norge som et
 av disse, bidrar til å opprettholde
 slike mekanismer gjennom vilkå-
 rene for internasjonalt økonomisk
 samkvem. Det er ikke tilstrekke-
 lig å gi gode forklaringer, det må
 også skapes et grunnlag for end-
 ring. Til dette gir ikke ressurs-
 meldingen noe bidrag.


Til tross for prinsipielle svak-
 heter er ressursmeldingen et verdi-
 fullt dokument. Den tar opp en
 rekke viktige spørsmål, og den gir
 en nøktern vurdering av mange
 vanskelige problemer. Den vil stå
 som referansedokument og ramme
 for mer konkret utforming av næ-
 ringsøkonomiske og andre tiltak
 i tiden framover.


Industridepartementets melding
 om Norsk industris utvikling og


framtid vil være den første av slike
 mer konkrete opplegg. Denne mel-
 dingen gir ingen omfattende revur-
 dering, men en tilpassing av indu-
 stripolitiske retningslinjer til de
 utsikter for norsk økonomi som
 blant annet ressursmeldingen leg-
 ger fram. Industridepartementets
 melding gir et realistisk hoved-
 syn på industriutviklingen, ved at
 det regnes med omstillinger i in-
 dustrien og nedgang i samlet in-
 dustrisysselsetting. Dette bør være
 et utgangspunkt for en bransjevis
 vurdering.


Det pekes på i industrimeldingen
 at det er vanskelig å si hvor ned-
 trappingen innen konkurranseut-
 satt industri vil komme. Nedbyg-
 gingen vil gjelde enkeltbedrifter,
 ikke bransjer i sin helhet. Meldin-
 gen gir derfor ingen tallmessig vur-
 dering av hvordan industrisyssel-


settingen kan tenkes endret i
 ulike bransjer, med en forutsatt
 utvikling for total industrisyssel-
 setting. Noen antydninger  gis
 likevel i den tekstlige omtale av
 brans jene.


Til tross for vanskene ved en
 mer presis tallmessig vurdering,
 ville vi sett det som en fordel om
 en slik var lagt fram. Dette kunne
 krevd vurderinger som berørte
 foretak ikke ville akseptert, og det
 kan pekes på at eventuelle feilvur-
 deringer i en slik oppstilling kan gi
 økonomiske tap for foretakene. Vi
 mener likevel det må erkjennes at
 de makroøkonomiske utviklings-
 linjer vil ha konsekvenser for en-
 keltpersoner og foretak. Disse
 konsekvensene kan også være me-
 get interessante å få klarlagt, før
 de slår ned i vår økonomi.



Leserundersøkelsen


Det ble i november i fjor arran-
 gert en leserundersøkelse om So-
 sialøkonomen. Resultatene  av un-
 dersøkelsen er presentert i dette
 nummer.


Svarprosenten ble bare 30, men
 en meningsytring fra om lag 200
 medlemmer av NSF må likevel til-
 legges vekt.


Undersøkelsen viser ønsker om
 storre vekt på aktuelle økonomisk-
 politiske saker og anvendt okono-


mi, alt på bekostning av økono-
 misk teori og metodespørsmål. Vi-
 dere bør stoffet gjøres lettere å
 lese og forstå. Det matematiske
 preget bør dempes. Det bør were
 mer korte kommentarartikler. På
 mange av spørreskjemaene ble
 også gitt mer detaljerte kom-
 mentarer og forslag til endringer.


Alt dette er masker vi gjerne
 ser innfridd. Tidsskriftet bør were
 allsidig, slik at det dekker et bredt


spektrum av faglige interesser.


Men det er i første rekke viten-
 skaplig orienterte artikler og fore-
 drag som redaksjonen har god til-
 gang på. Det er langt vanskeligere
 å skaffe korte kommentarer og
 debattinnlegg til aktuelle okono-
 misk-politisk saker, lettleste fag-
 artikler eller prinsipielt fagkritisk
 stoff. La derfor resultatene av
 leserundersøkelsen også were en
 oppfordring til våre bidragsytere.
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(5)
Overflod eller ressursknapphet"


AV


EKSPEDISJONSSJEF ARNE OIEN,
 FINANSDEPARTEMENTET


Befolkningsveksten bør stoppes. Vi bør søke å få kontroll  over forurensninger
 og miljøødeleggelser. Kanskje bør vi holde  et øye med utviklingen av energi-
 forbruket i verden. Men det følger ikke av dette at den økonomiske veksten i
 de industraliserte land bør bringes til opphør snarest. Velferdsutviklingen i
 Norge er tjent med at den økonomiske veksten fortsetter, men vekstens omfang
 og retning må tilpasses krav som bl.a. miljømessige hensyn stiller.


Det kan tenkes at vi gjør galt i å spare på ressursene, fordi nettovirkningen,
 av stor ressursutnyttelse i  dag kan være at vi får stor tilgang på nytt produk-
 sjonsutstyr som igjen legger grunnlaget for høy produksjon også i fremtiden.


I seg selv kan det ikke være et mål at ba?ansen i naturen ikke skal endres.


Ved opplegget av vår egen strategi  for befolkningsutvikling, vekst og ressurs-
 forbruk må vi skille mellom den utvikling vi helst ville se oppfylt, og den ut-
 vikling vi realistisk må regne med ute i verden. Som hovedregel må vår politikk
 bygge på verden slik den er, og slik vi nøkternt kan regne med den faktisk vil
 utvikle seg.


Georg Borgstrøm utga sin bok «Verdens mat» i 1968.


Han sier der bl. a. :


«Hvis verdensbefolkningen fortsetter å vokse på
 samme måte som nå, vil det i løpet av hundre år være
 15 milliarder mennesker på jorden,  dvs. 41/2 ganger
 så mange som nå og 30 milliarder i løpet av nye  tredve
 år eller før slutten av det 21. århundre. Det må mere
 innlysende for alle og enhver at det bærer i rasende fart
 mot en helt umulig situasjon. Nettopp fordi de nakne
 talls tale er så absolutt utvetydig, er det en bydende
 nødvendighet å få befolkningskurven inn på nedad-
 gående kurs. Det burde være helt klart at nedbrems-
 ingen må foregå nå mens det ennå finnes muligheter
 for å kunne ta seg av verdensbefolkningen.»2)


Året før kom Hans Palmstierna med boken «Plyn-
 dring, sult, forgiftning» der han bl. a. framsetter denne
 kraftsats :


Det okultiverade och förödande slöseri som  Europa
 och USA bedriver kommer att leda till vår undergång.


Med slöseri menar jag då att man fabricerar varor,
 använder dem och sedan kaster bort dem utan att


1) Foredrag ved kursus i by- og regionplanlegging ved NTH,
 26. august 1974.


2) Georg Borgstrøm: Verdens mat. Oslo 1968 s. 284.


de återgår i produktionen. Hår ligger grunden till
 den fantastiska omfattning pollution, förbrukning av
 råvaror och jordförstäring tagit.»3)


I 1972 ble studien «Limits to Growth»4) publisert.


Hovedkonklusjonen i denne var at med mindre null-
 vekst ble oppnådd i befolkningsmengden og industri-
 produksjon innen 1975, så måtte vi regne med  at men-
 neskeheten ville gå inn i en økologisk katastrofe i løpet
 av de kommende 100 år.


De publikasjoner jeg her har nevnt og andre, har
 utvilsomt hatt en nyttig funksjon ved at de har virket
 som vekkere og som en motvekt mot den ubetingede
 vekstentusiasme som gjorde seg gjeldende i 1950- og
 til dels 1960-årene. Soliditeten i disse studiene er imid-
 lertid ikke god noli til at de uten videre kan legges til
 grunn når vår vekstpolitikk og ressurspolitikk skal ut-
 formes.


Grensene for jordens ressurser er neppe så stramme
 som antatt i Limits to Growth. Det er heller ikke slik


3) Hans Palmstierna: Plundring svält forgiftning: 1967 s.


129.


4) «The Limits to Growth: A report for the Club of Rome's
 Project on the Prediacament of Mankind». Av Donella H.


Meadows, Dennis L. Meadows, Jørgen Randers og William W.


Behrens III.
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(6)at verden nødvendigvis går  inn i en økologisk kata-
 strofe om ikke veksten i befolkning og industriproduk-
 sjon straks opphører.5)


En enkel kjennsgjerning som disse studiene setter i
 fokus kan imidlertid ikke  bestrides. Jorden er endelig
 og dette setter visse absolutte grenser for befolknings-
 vekst og økonomisk aktivitet.


Vi må for det første regne med at mulighetene for å
 produsere mat er begrenset. En kan stride om hvor
 grensen går ; ett anslag er at 15 milliarder6) mennesker
 er yttergrense for hvor mange som kan gis en noen-
 lunde tilfredsstillende ernæringsstandard.


Det finnes også andre absolutte grenser. Helmer
 Dahl har sagt om dette :7)


«En absolutt begrensing ligger i at vi ikke må for-
 bruke så meget energi at vi utvikler for meget varme.


Hvor høyt det farlige nivå ligger vet vi ikke, sannsyn-
 ligvis omkring en tidobling av det nåværende konsum.


Stoffsirkulasjonen må heller ikke bli for stor av hen-
 syn til forurensningene. Begge grenser ligger så høyt
 at hele jordens nåværende befolkning kan få  en god
 levemåte. Men tekniske metoder og konsummønster
 vil forandres betydelig.»


Når det gjelder ressurs-situasjonen  for øvrig har det
 vært en tendens til å overdramatisere konsekvensene
 av at bestemte råstoffkilder kan ta slutt. Det er ikke
 grunn til å tro at vi går mot noen katastrofe fordi ver-
 dens forråd av bauxitter bare kanskje rekker så vidt
 inn i det neste århundre eller fordi verdens oljeforråd
 kanskje er brukt opp om 40-50 år. Ivan Rosenqvist
 har illustrert situasjonen slik:


«Den kontinentale jordskorpe inneholder 8% alu-
 minium, mens de aluminiumsmalmer man for tiden
 bryter, inneholder 30%, altså knapt 4 ganger jordens
 gjennomsnitt. En meget stor del av jordskorpen har
 aluminiumsinnhold som ligger mellom gjennomsnittet
 og de aluminiummalmer (bauxitter) man  i dag bryter.


Samtidig er det ikke noe teknologisk problem å utvinne
 aluminiumoksyd fra disse bergarter. Dette illustverer
 at ordet «ressurs» dekker et rent økonomisk begrep i det
 nåværende konkurransesamfunn.»


5) For kritikk av analysene i «Limits to Growth* se f. eks.


Mahbub ul Hag: «The Limits to Growth: A Critique» i Finance
 and Development nr. 9 1972 eller Olav Bjerkholt «Big Bang
 eller Steady State» i Sosialokonomen nr. 6 1972.


6) En grense for jordens maksimale befolkning settes av
 hvor meget mat som kan produseres på grunnlag av det årlige
 innstrålte sollys. Man kan derfor beregne den øvre grense for
 den næringstilgang menneskene kan få fra den samlede foto-
 syntese. Disse beregningene gir selvsagt en stor usikkerhets-
 margin.


7) Helmer Dahl: Vekst og ressurser. Økonomisk revy 6-73.


«Blant de «ikke-fornybare» ressurser som tidligere
 hadde stor betydning, er én eneste fullstendig ut-
 drevet. Det gjelder mineralet kryolitt. Forekomsten på
 Ivigtut, som i praksis hadde monopol på  dette viktige
 mineral, er nå tom. Dette forhold har ikke på merkbar
 måte influert på verdens aluminiumforbruk,  idet syn-
 tetiske fluoridbad helt tilfredsstillende har overtatt
 kryolitts funksj on i elektrolyseprosessen.»8)


Helmer Dahl sier i tilknytning til dette:


«I eldre tider ble alltid stål utvunnet ved hjelp av
 trekull. Det var også tilfelle da stålindustrien begynte
 å få betydelig størrelse i  Europa. Man visste det fantes
 store mengder stenkull, men hvis man prøvde å bruke
 disse til å fremstille stål, fikk man et nærmest ubrukelig
 produkt. Når man var avhengig av trekull, satte til-
 veksten av skog pr. år en bestemt øvre grense for stål-
 produksjonen pr. år. Tallet var ikke vanskelig å regne
 ut, og når det ble nådd, burde man ikke øke videre.


Veksten tok ikke hensyn til  dette og fortsatte, og
 det var fare for at Europas skoger ville bli utryddet.


Men da nøden presset på, fant man metoder å bruke
 sten.kull likevel og fikk gass på kjøpet. Plutselig  var
 altså skogene ikke lenger noen ressurs av betydning for
 stålindustrien. Stenkullene, som tidligere var av liten
 interesse, ble en avgjørende ressurs, og den maksimale
 produksjon av stål forskjøvet ut i det ubestemte.


Lignende forhold finner vi på det ene område etter det
 andre, og vi ser derfor at spørsmålet om hvorledes res-
 sursene setter grense ikke kan besvares matematisk.


Det er et spørsmål om hvor dyktige vi kan være til å
 utnytte de muligheter som finnes. Hittil har det vist
 seg at hver gang en krise truet, tjente den til å, klargjøre
 hvilke problemer som måtte løses  for å finne en vei ut.»


«De fleste forestillinger om begrensninger på grunn
 av ressurser skyldes en statisk tankegang og svak tek-
 nisk innsikt og fører interessen vekk fra det som egent-
 lig er hovedsaken.»


Hva er hovedsaken ? For det første de absolutte
 grenser.


Befolkningsutviklingen må bringes under kontroll.


Vi må dessuten i tide forberede betydelige omstillinger
 i produksjon og forbruksmønster. Omstilling  vil bli
 nødvendig, dels fordi tradisjonelle ressurser forsvinner,
 dels fordi hensynet til forurensningene vil kreve det,
 kanskje også hensynet til det samlede energiforbruk
 verden. Å løse disse oppgavene reiser omfattende
 politiske og organisasjonsmessige problemer.


Det synes klart at verdens befolkning vil bli fare-


8) Ivan Th. Rosenqvist : «Har vi nok ressurser» i NAVF's
 jubileumsskrift : «I forskningens lys» 1974.
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(7)truende stor i det kommende århundre. Hvis opp-
 bremsingen av befolkningsveksten skal skje med midler
 som de fleste av oss finner akseptable, vil verdens be-
 folkning trolig komme opp i om lag 61/2 milliard men-
 nesker i år 2000. Enkelte mener at det er lite håp
 om å stoppe befolkningsveksten før en gang i neste år-
 hundre, og ikke før verdens befolkning har nådd opp i
 12 milliarder mennesker.


Fordi rikdommen er ulikt fordelt i verden, står store
 deler av verdens befolkning allerede overfor hunger-
 trusler. Den hunger-katastrofe  som nå kan ramme
 Bangla Desh er ikke først og fremst resultat av en
 flom, men et resultat av overbefolkning og underut-
 vikling. Det er grunn til å frykte at Bangla Desh og
 tilgrensende områder i India vil gå gjennom flere om-
 fattende hungerkatastrofer i de kommende år.


ik stoppe befolkningsveksten i verden med rimelige
 midler, er kanskje vår tids største utfordring. Det haster
 med å få iverksatt tiltak på dette område, fordi det
 tar så lang tid å snu utviklingstendensen. Null be-
 folkningstilvekst har ofte vært framhevet som et ideal.


Men med de perspektiver jeg har nevnt for neste år-
 hundre, er det imidlertid ingen grunn til å stoppe der.


Et samfunn med svak nedgang i befolkningen trenger
 ikke å være dramatisk forskjellig fra det norske sam-
 funnet i dag.


Tenker vi oss at våre etterkommere vil få til en mo-
 derat befolkningsnedgang i verden som helhet på ek-
 sempelvis 1/4 prosent pr. år, så vil verdens befolkning
 bli halvert på noe under 300 år.


På riktig lang sikt må det vel være riktig å, gå inn
 for en verdensbefolkning av noenlunde moderat stør-
 relse slik at alle kan nyte godt av en høy levestandard.


12 milliarder er vel da for mange.


Et særlig alvorlig trekk ved forurensingene er at de
 virker kumulativt i de tilfeller vi overstiger naturens
 evne til selvrensing. Etter hvert som opphopingen av
 avfallsstoffer skrider fram kan miljøødeleggelser bli
 stadig mer påtagelige. Når skadevirkningene blir sje-
 nerende kan det ofte være vanskelig å utbedre skaden.


redusere eller fjerne tilgangen på nytt avfall kan
 kreve tidkrevende sosiale eller teknologiske inngrep.


Dessuten kan det avfall som allerede er hopet opp ha
 skapt miljøendringer som  er irreversible. Kontroll over
 forurensningsproblemene krever bl. a.  nøye vurdering
 av hvilke stoffer som skal brukes i produksjonen og
 nøye vurdering av hvordan avfallsstoffene skal re-
 sirkuleres eller deponeres betryggende.


Både på det nasjonale og internasjonale plan, bor
 det formuleres en strategi for hvordan befolknings-,
 vekst- og ressursproblemene skal takles. De tiltak som
 kan bli aktuelle, vil kunne påvirke maktforholdene
 mellom nasjoner og innen de aktuelle land. Tiltakene


vil også kunne påvirke hvordan godene  fordeles. Av
 disse grunner må vi regne med politisk strid om ressurs-
 politikken både nasjonalt og internasjonalt. Dotte kan
 i betydelig grad redusere vår handlefrihet.


En global strategi for befolknings-, vekst- og ressurs-
 problemer kan ikke isoleres fra spørsmålet om inntekts-
 fordelingen i verden.


Situasjonen i de industrialiserte land er vel stort sett
 den at praktisk talt ingen vil finne det rimelig å måtte
 redusere sin levestandard. Tvert om vil mange hevde
 at de bør få sin standard ytterligere hevet. I u-landene
 står kravet om stigende levestandard enda sterkere.


Om eksempelvis realinntekten pr.  hode skulle vokse
 i India med 3 pst. pr. år ut dette århundre, så vil be-
 folknin.gen likevel være så fattig at to tredjedeler av
 den vil få et kosthold som helsemessig sett er utilstrek-
 kelig9). Fordelingsproblemene  i verden blir kanskje bare
 overkommelige A. løse med fredelige midler, hvis res-
 surs-situasjonen og befolkningsutviklingen tillater
 økende forbruk pr. hode ennå i lang tid framover.


Når en ressurs-politikk skal formuleres må det være
 en selvfølge at menneskelig velferd settes i sentrum.


Dette innebærer at et hovedproblem må være å av-
 v eie vår velferd, mot medmenneskenes velferd og mot
 framtidige generasjoners velferd. Vi bør ikke akseptere
 at noen moral-setning gis fortrinn framfor slike velferds-
 betraktninger. Henstillinger om eksempelvis ikke å
 foreta inngrep som vil endre balansen i naturen kan
 ofte være meget vel begrunnet ut fra hensynet til
 menneskelig velferd — da bør slike henstillinger følges.


Ofte kan det dessuten være berettiget å avstå fra
 naturinngrep fordi det er en risiko for at virkningene
 vil vise seg å bli katastrofale. Men i seg selv kan det
 ikke være et mål at balansen i naturen ikke skal en-
 dres. Det forhold at slike inngrep kan være forbundet
 med risiko bør heller ikke alltid sette bom  for inngrep.


Er graden av sikkerhet stor vurdert i forhold til  de
 skadevirkninger som eventuelt kan inntreffe, vil det
 være berettiget å løpe risikoen.


Et godt grunnlag for de velferdsmessige avveininger
 som skal foretas, gir den økonomisk velferdsteori. I sin
 tradisjonelle form behandler denne bare økonomiske
 goder. Dette er åpenbart for snevert, men i de senere
 år har mange pekt på hvordan dette sosialøkonomiske
 analyseapparatet kan utvides, slik at også ikke-
 økonomiske forhold trekkes inn..10)


En strategi for befolkning; vekst og ressursbruk må
 baseres på en analyse der en prover A. se alle de sentrale
 forhold i sammenheng. Samme produksjonsresultatet
 kan ofte oppnås med alternative teknikker som inne-


9) OECD's 1970 Development Assistance Report, side 19.


10) Se f. eks. Finn Førsund: «Forurensning og økonomi* i
 Sosialøkonomen nr. 7 1972.
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(8)bærer ulik bruk av ressurser. Hvilken teknikk  er fra et
 helhetssyn den beste ?


Samme velferdsnivå kan oppnås ved ulike sammen-
 setninger av produksjonen. Ressursene kan alternativt
 utnyttes til å produsere ulike varekombinasjoner.


Hvilke varemengder skal produseres, hvilke ressurs-
 mengder skal settes inn?


Hvordan skal godene fordeles mellom ulike grupper ?
 Hvordan skal godene fordeles over tiden mellom denne
 og framtidige generasjoner ?


Dette er spørsmål som kommer sentralt inn ved
 utformingen av en strategi, samtidig er dette de spørs-
 mål som sosialøkonomien tradisjonelt har søkt å gi svar
 på. Borgstrøm hevder at all tradisjonell økonomisk
 tenking må skyves til side, når vi skal formulere en
 fornuftig ressurspolitikk. Jeg tror dette er et meget
 uheldig utgangspunkt. Poenget er snarere å innarbeide
 på en skikkelig måte i de sosialøkonomiske resonne-
 menter de problemer som ressursproblematikken reiser.


I den industrialiserte verden løses de grunnleggende
 spørsmål jeg nevnte ovenfor i stor utstrekning av mar-
 kedsøkonomien. Priser og fortjenestemuligheter virker
 som signaler som bestemmer både hva som skal pro-
 duseres og bruken av ressurser. I mange henseender
 virker denne markedsmekanismen til en fornuftig og
 økonomisk bruk av ressursene, men i andre henseender
 har vi grunn til å være misfornøyd. Jeg tror vi særlig
 kan påpeke følgende svakheter ved markedsmeka-
 nismen:


1. I en markedsøkonomi spiller blant annet renten en
 sentral rolle for hvordan ressursbruken vil bli f or-
 delt mellom generasjonene. Uten spesielle tiltak,
 har vi ingen garanti for at den fordeling vi får av
 godene mellom generasjoner, vil svare til en sam-
 funnsmessig prioritering.


2. Den inntektsfordeling markedsmekanismen  gene-
 rerer er ofte uheldig ut fra velferdsmessige vurderin-
 ger.


3. I produksjon og forbruk har vi ofte viktige virk-
 ninger som markedsmekanismen ikke tar hensyn
 til på riktig måte. En fabrikk kan slippe ut røyk
 gratis til tross for at denne sjenerer omgivelsene.


En mann kan kjøpe en fin bil for å hevde seg i be-
 kjentskapskretsen og derved kan han sette ramme
 under et kjøpepress. Systemet tenderer til å pro-
 dusere mer røyk og fine biler enn vi kanskje er tjent
 med.


4. Bare i unntakstilfeller er det festet eiendomsrett til
 fellesgoder som luft og vann. De har derfor ikke
 vært gjort til gjenstand for alminnelig omsetning.


Følgelig har slike fellesgoder  motsetning til


mange andre knappe ressurser — ingen markeds-
 pris som reflekterer deres nytte  for samfunnet.


Dette fører ofte til overforbruk av slike ressurser.n)
 For A, få et bedre resultat enn det markedsmekanis-
 men skaper, må vi være villige til å gripe inn og endre
 dens virkemåte på visse sentrale punkter.


Dette er en organisasjonsmessig oppgave som en-
 kelte synes å undervurdere vanskelighetsgraden  av.


Det er ingen lett oppgave å organisere en økonomi slik
 at den produserer optimale resultater i alle retninger.


Hele den prosess som organiserer vår bruk av ressurser
 er uhyre komplisert. Vi kan bare tenke på de tusenvis
 av forskjellige varer og tjenester som  eksisterer, og
 som skal fordeles på millioner av mennesker. Ingen
 sentral instans — med eller uten elektroniske hjelpe-
 midler kan greie denne jobben tilfredsstillende. Der-
 for gjør vi bruk av markedsmekanismen. Den gjør
 grovarbeidet for oss. Så prover vi på ulike vis å justere
 og forbedre resultatet gjennom den økonomiske poli-
 tikken.12)


Alle erfaringer tilsier at vi i alle fall må regne med en
 del feilslag når vi foretar slike korreksjoner. Jo større
 endringer vi gjennomfører desto alvorligere kan feil-
 slagene bli. Dette moment tilsier varsomhet i vår
 reform-iver. På den annen side kan vi ikke tape av sy-
 net at en omlegging synes trengende nødvendig.


Er det berettiget år si at den økonomiske veksten i de
 industrialiserte land snarest må dempes ned til null,
 og at vi heretter i langt større grad enn hittil må spare
 på alle jordens ressurser ? Jeg tror ikke at vi kan svare
 reservasjonsløst ja til disse spørsmålene.


Befolkningsveksten bør stoppes. Vi bør søke å få
 kontroll over forurensninger og miljøødeleggelser.


Kanskje bør vi holde et øye med utviklingen av energi-
 forbruket i verden. Men jeg tror ikke det følger av dette
 at den økonomiske veksten i de industrialiserte land
 bør bringes til opphør snarest.


Økende knapphet på industrielle råstoffer gir neppe
 alvorlig grunn til bekymring. Som jeg tidligere har
 pekt på vil det stort sett være slik med disse ressurser
 at når en bestemt ressurs er oppbrukt vil teknologien
 tilpasse seg dette, og nye ressurser vil bli tatt i bruk i
 steden.. Det kan tenkes at vi gjør galt i å spare på res-
 sursene, fordi nettovirkningen av stor ressursutnyttelse
 i dag kan være at vi får stor tilgang på nytt produk-
 sjonsutstyr som igjen legger grunnlaget for høy pro-
 duksjon, også i fremtiden.


11) En diskusjon i tilknytning til dette emne finnes f. eks. i
 Steinar Strom: Forurensning og økonomi, Sosialøkonomen
 nr. 7 1972.


") Dette resonnementet er hentet fra en artikkel av Eivind
 Eriehsen : Må vi velge mellom økonomisk vekst og naturvern ?
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(9)Det kan på den annen side tenkes at  det finnes indu-
 strielle råvarer der det vil være riktig å, gjennomføre
 spesielle spareprogram på intern.asjon.al  basis. En
 skal imidlertid når slike spørsmål kommer opp holde
 for øye hvor lett det vil være å. gjøre tabber. Vi kan
 lett skape en situasjon som totalt sett er dårligere og
 ikke bedre. Før slike spareprogram settes i verk bør
 det være klart at markedsmekanismen ikke gir et
 godt nok resultat uten videre. Etter at tiltakene er
 konkret utformet, men før de iverksettes, bør det gis
 en overbevisende redegjørelse for at spareprogram-
 mene vil virke etter hensikten.


La oss som et eksempel se på resirkulering av rå-
 varer. Ønskeligheten av å fjerne avfall ivaretas dårlig,
 av markedsøkonomien. Stort sett burde det imidlertid
 være mulig å angi i kroner og øre hvor mye det er verdt
 for samfunnet å slippe å få et bestemt avfall. Ofte vil
 dette were et beløp som er større enn hva det koster
 å få avfallet deponert ved tradisjonelle metoder. Som
 hovedregel må det være slik at det er riktig å resirku-
 lere hvis den samfunnsmessige verdien av å slippe og
 få avfall pluss verdien av det gjenvunne råstoff er
 større eller lik resirkuleringskostnaden. Å resirkulere
 utover dette trenger en bedre begrunnelse enn al-
 minnelig utsagn om at «det må være eiktig å spare på
 råstoffene» eller «ved resirkulering unngår en unødig
 ressurs-sløsing.» Poenget i denne sammenheng  er at
 resirkulering i seg selv er ressurskrevende, bl. a. vil en
 i de fleste tilfelle måtte nytte mer energi enn ved  de
 prosesser som brukes i dag.


Vi her i Norge vil ha liten innflytelse på utviklingen_
 i verden som helhet. Det  vil likevel være riktig av oss
 å gå inn for internasjonalt samarbeid og internasjonale
 programmer som vi mener kan bidra til en heldig ut-
 vikling i verdensmålestokk. Ved opplegg av vår egen
 politikk må vi imidlertid skille mellom den utvikling
 vi helst ville se oppfylt, og den utvikling vi realistisk
 må regne med ute i verden. I noen utstrekning vil vi
 kanskje satse på `A endre en holdning eller utviklings-
 trend, selv om sannsynligheten for feilslag er ganske
 stor. Som hovedregel må vår politikk bygge på verden
 slik den er, og slik vi nøkternt kan regne med den fak-
 tisk vil utvikle seg.


Hittil har kløften mellom rike og fattige land blitt
 større. Ulikheten i verden og muligheten for forskyv -
 ninger i de ulikhetene som i dag er til stede, skaper
 sammen med andre faktorer stor usikkerhet om ut-
 viklingen. Det er derfor vanskelig A, lage prognoser for
 hvordan ressurs-situasjonen vil bli spesielt for oss noen
 tiår fra i dag.


Jeg skal likevel gi noen merknader til hvordan
 norsk strategi for befolkningsutvikling, vekst og res-


sursforbruk foreløpig bør utformes etter  min vur-


dering. Det vil framgå at vi etter min oppfatning al-
 lerede ligger i et riktig spor på sentrale felter. Vi må
 imidlertid ikke glemme at det er begrenset hva vi kan
 oppnå av resultater bare ved en nasjonal innsats.


Norge har i likhet med de fleste andre


serte land ingen klart formulert målsetting for be-
 folkningsutviklingen. Jeg mener det ville være riktig
 å sette opp en slik målsetting. Vi burde etter min opp-
 fatning, gå inn for en nettoreproduksjon.skoeffisient
 som var noe mindre enn 1, slik at vi på noen sikt ville
 få et svakt synkende befolkningstall. Samtidig  burde vi
 tillate en moderat n.ettoimigrasjon, men denne burde
 ikke være større enn at den samlede befolkning i
 Norge likevel gikk ned. Med den holdning vi i dag har
 til prevensjon og abort i Norge, krever en slik politikk
 neppe drastiske nye tiltak. Kanskje vil det være nød-
 vendig å propagandere litt mot store barneflokker.


Tobarnsfamilien kunne framheves som en norm.


I internasjonale fora burde vi gå inn for at de fleste
 industrialiserte land burde følge en slik befolknings-
 politikk. Dette ville i seg selv være fornuftig,  fordi
 forurensningsproblemene  og presset på verdens pro-
 duksjons-potensial for matvarer, ville bli mindre enn
 ellers. En slik politikk ville kanskje, men ikke nød-
 vendigvis, komme u-landene direkte til gode. Det er
 dessuten sannsynlig at det innad i u-landene ville bli
 politisk lettere å føre en bevisst befolkningspolitikk,
 hvis en gjør dette i de industrialiserte land.


Norge har en relativ lav selvforsyningsgrad av mat-
 varer. I langtidsprogrammet 1974-77 ble det fram-
 hevet at den framtidige matvaredekning i verden synes
 å bli stadig mer usikker og problematisk. Det sies  at
 vi ikke bar regne med ubegrensede muligheter for im-
 port av korn og kraftfor i fremtiden. Betydelig nivå
 heving av verdensprisnivået på viktige jordbruksvarer
 som korn og kraftfor synes ikke usannsynlig, selv på
 relativt kort sikt. En NH heller ikke se bort fra mulige
 fremtidige eksportrestriksjoner og eksportmessige be-
 grensninger. På denne bakgrunn heter  det at regjerin-
 gen vil ta sikte på å, holde ved like den jordbruks-
 produksjon og den selvforsyningsgrad vi har i dag.


Det heter videre at regjeringen vil ta i bruk sterke
 virkemidler for A, begrense avgangen av dyrket jord
 som er egnet for rasjonell jordbruksdrift til det strengt
 n.ødvendige.13)


Det heter også i Korvald-regjeringens langtidspro-
 gram at : «Naturgrunnlaget for våre fiskerier vil bli viet
 stor oppmerksomhet. Ved innsats på det internasjonale
 plan og på nasjonalt grunnlag vil en fortsatt søke å
 komme fram til mest mulig beskatning av fiskebestan-
 dene.


13) Se St.meld. nr. 71 (1972-73) Langtidsprogrammet
 1974-1977. s. 301--305.
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(10)Det vil bli lagt vekt på å få klarlagt mulighetene for
 utnyttelse av fiskebestander soin i  dag er overbeskat-
 tet.


Virkningene av industriell forurensning på fiske-
 artenes oppvekstmuligheter i havområdene rundt
 Norge vil bli søkt best muligklarlagt. Forholdene vil bli
 søkt lagt til rette for at oppdrett av fisk m. v. skal ut-
 vikle seg til en levedyktig næringsvei, som kan bidra
 til å. styrke næringsgrunnlaget i de distrikter hvor de
 naturlige forutsetninger  er til stede.»1-4)


I store trekk synes jeg dette er en fornuftig strategi.


I denne sammenheng må vi være klar over at selv om
 den globale forsyningssituasjon  for matvarer forverres,
 så trenger ikke dette nødvendigvis slå ut i forsynin.gs-
 vansker eller i høyere priser for oss. Disse spørsmål
 henger nøye sammen med inntektsfordelingen i verden.


Selv om det i dag er hunger over store deler av Afrika
 påvirker ikke dette vår forsyningssituasjon nevn.ever-
 dig. Hvis vi ønsker å hjelpe u-landene i større  grad enn
 nå, gjør vi trolig dette mer effektivt ved teknisk og
 økonomisk assistanse enn ved direkte å øke matvare-
 produksjonen i Norge.15)


Den usikkerhet som er til stede gjør det imidlertid
 ønskelig med en beredskap. Sett at våre muligheter for
 matvareimport blir redusert i framtiden, hvordan kan
 vi da møte denne situasjonen ? Det er ikke sikkert at
 en høy løpende matproduksjon  er den beste løsningen.,
 men potensialet for å produsere mat er selvfølgelig
 sentralt.


Miljøvernet bør gis en bred plass i vår framtidige
 politikk. I langtidsprogrammet 1974-77  heter det
 bl. a. om miljøvern:


«Regjeringen legger stor vekt på å kunne styre
 bruken av ressurser slik at:


— arealer blir brukt slik at en ikke får en uheldig
 innskrenkning av framtidige disposisjonsfrihet


— ikke-fornybare ressurser blir brukt slik  at tram-
 tidige generasjoner ikke blir stilt overfor alvorlige
 ressursknappheter


— fornybare ressurser ikke blir overutn.yttet slik  at
 deres selvforn.yende evne kan bringes i  fare
 -- en ikke får utslipp og deponering av avfallsproduk-


ter slik at det kan oppstå skadevirkninger og  over-
 utnyttelse av naturens kapasitet til selvrensing.»


PA, dette område tror jeg vi allerede nå er i et spor
 som vil føre til merkbare resultater. De miljøverntiltak
 som blir aktuelle i de kommende år kan komme til å
 virke forholdsvis drastiske, og de kan vekke en del
 motstand. Det gjelder imidlertid å holde  for øyet at


14) Langtidsprogrammet 1974-1977. s. 310.


") Se eksempelvis Leif Johansen: ((Kritiske  merknader til
 professor Georg Borgstrøms økonomiske  oppfatninger». So-
 sialøkonomen nr. 1 1969.


mange slike tiltak vil være tvingende nødvendig  ut fra
 velferdshensyn. Samtidig må en viss tålmodighet til.


Alle tiltak kan ikke gjennomføres samtidig, og det kan
 ta tid før den fulle effekt av tiltak som er gjennomført
 blir klart observerbar. Den optimisme jeg har gitt ut-
 trykk for, må dempes av den omstendighet at det fin-
 nes globale forurensningsproblemer, som vi ikke ser
 nærliggende løsninger på.


Miljøverntiltakene må sees i sammenheng med
 regionalpolitikken. Her ser det ut til at de anstrengelser
 som allerede er gjort, har begynt å. virke. Folkeflyt-
 ningen mot de sentrale østlandsområder, ser nå ut til
 å være bremset.


Vår energipolitikk har vært sterkt omdiskutert. Re-
 gjeringens linje er A, gå fram i et noenlunde moderat
 tempo når det gjelder uttappingen av våre olje- og
 gassressurser. Så vidt vi nå kan bedømme situasjonen
 kan vi regne med at våre forråd av olje og gass i Nord-
 sjøen, vil vare godt inn i det neste å'rhun.dre.16)


Denne linje er først og fremst valgt ut fra et ønske
 om at den norske befolkning  skal få størst mulig vel-
 ferdsgevinst. En rask overgang til en situasjon der vi
 bruker store oljeinntekter, kan gi sosiale problemer
 som følge av omstillinger i norsk økonomi. Uttømming
 av olje på de noe større dyp nord for 62. breddegrad,
 vil dessuten miljømessig være sikrere etter at tekno-
 logien er forbedret ytterligere.


Det kan hevdes at den. linje vi følger er fastlagt ut fra
 egoistiske motiver. Men i verdensmålestokk begår vi
 neppe noen store feil om vi bidrar til å tøye verdens
 oljeforråd med noen


Miljøverndebatten omkring vannkraftut byggingen
 har kanskje nå passert sitt maksimum. Det er nå fast-
 lagt at visse vassdrag skal vernes og at vi trenger en
 verneplan. Det er enighet om å utvise stor skånsomhet
 mot landskapsbildet når utbygging skal skje. Fortsatt
 vil det stå strid om enkelte vassdrag skal bygges  ut
 eller ikke, men hovedretningslinjene synes  å ha tatt
 form. De vannkraftressursene som faller utenom verne-
 planen vil bli ferdig utbygget i løpet av 1980-åren.e.17)
 Spørsmålet om å bygge atomkraftverk har reist
 sterke følelser. Regjeringen har ikke tatt standpunkt
 til saken. I likhet med Vidkun Hvedin.g, mener jeg  at
 atomkraftverk vil komme, og jeg tror lite er vunnet ved
 utsettelse. Miljø- og sikkerhetsmessige problemer  er
 riktignok til stede. Det er mulig at en del av motstan-
 derne enten overvurderer disse negative forhold, eller
 at de mangler oversikt over de økonomiske og sosiale
 valgmuligheter vi egentlig står overfor.


") Se St.meld. nr. 25 (1973-74). Petroleumsvirksomhetens
 plass i det norske samfunn.


17) Se St.meld. nr. 100 (1973-74). Energiforsyningen i
 Norge i fremtiden.
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(11)Det er sannsynlig at vi i irene framover bør overveie
 gjennomføre endringer i forbruks- og produksjons-
 mønstret som vil føre til at veksten i energiforbruket
 bremses opp. Poenget måtte i tilfelle være at slike
 program etter hvert ble gjennomført i alle industriali-
 serte land. Foreløpig tror jeg vi kan forholde oss noe av-
 ventende i dette spørsmålet.


Vår holdning tilokonomisk vekst generelt, synes jeg bør
 være som angitt i langtidsprogrammet. Dette innebærer
 at vi inntil videre legger til grunn at velferdsutviklin-
 gen i Norge er tjent med at den økonomiske veksten i
 Norge fortsetter. Vekstens  omfang og retning må imid-
 lertid tilpasses krav som bl. a. miljømessige hensyn
 stiller. Det er åpenbart at de miljøproblemer vi idag


står overfor i betydelig grad, har sitt direkte utspring
 i den befolkningsutvikling og den økonomiske utvik-
 ling vi har hatt. Likevel kan det være slik at vi med en
 teknologi, både kan bedre miljøet og samtidig heve
 produksjonen i forhold til idag. Også  her i landet vil de
 fleste ha en klar velferdsmessig vinning  av høyere leve-
 standard.


Politisk vil vel fordelingsproblemene bli nærmest
 uhån.dterbare, hvis veksten skal bremses opp nå  snart.


Alle forhold tatt i betraktning virker det rimelig fore-
 løpig å satse på fortsatt sterk vekst i  Norge, men en må
 regne med å vurdere spørsmålet om oppbremsing av
 veksten på ny i lys av de erfaringer vi etter hvert
 gjør.


Rogaland distriktshøgskole har i dag ca. 1400 fulltids- og deltidsstudenter
 innenfor humanistisk/estetiske, samfunnsfaglige, teknisk/naturvitenskapelige og
 økonomisk/administrative studier. Høgskolen er plassert i det nye studiesen-
 teret på Ullandhaug.



Undervisningsstillinger


Følgende stillinger er ledige:


Høgskolelektorat i bedriftsøkonomiske  fag (regnskap/revisjon).


Høgskolelektorat i bedriftsøkonomiske fag (markedsføring).


Høgskolelektorat i revisjon.


Stillingsbeskrivelse og nærmere opplysninger kan innhentes ved henvendel-
 se til distriktshøgskolen, tlf. (045) 26 560.


Stillingene lønnes etter Statens lønnsregulativ, 1.kl. 20-2 kr. 74 450 —
 89 110. Det kan også, etter særskilt kvalifikasjonsbedømming, gis opprykk
 til førstestilling, 1.kl. 23, kr. 89 110 — 94 630.


Fra lønnen trekkes 2% lovfestet pensjonsinnskott.


Søknad med kopi av vitnemål,  attester, publikasjoner m.v. sendes distrikts-
 høgskolen i 3 eks. innen 15. august 1975.


ROGALAND DISTRIKTSHØGSKOLE,
 Eiganesvn. 32, 4000 Stavanger.


Rogaland distriktshøgskole har i dag ca. 1400 fulltids- og deltidsstudenter
 innenfor humanistisk/estetiske, samfunnsfaglige, teknisk/naturvitenskapelige og
 økonomisk/administrative studier. Høgskolen er plassert i det nye studiesen-
 teret på Ullandhaug.



Undervisningsstilling


Stillingen som undervisningsleder i offentlig forvaltning  er ledig og ønskes
 besatt snarest mulig.


Stillingsbeskrivelse og nærmere opplysninger kan innhentes ved henven-
 delse til distriktshøgskolen, tlf. (045) 26 560.


Stillingen lønnes etter sjefsregulativets kl. S 1, kr. 103 980 bto. pr. år.


Fra lønnen trekkes 2% lovfestet pensjonsinnskott.


Søknad med kopi av vitnemål,  attester, publikasjoner m.v. sendes distrikts-
 høgskolen i 3 eks. innen 24. mai 1975.


ROGALAND DISTRIKTSHØGSKOLE,
 Eiganesvn. 32, 4000 Stavanger.
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(12)
NYTT  FRA NSF


Kursvirksomheten til Norske
 Sosialøkonomers Forening (NSF) i
 1975.


Kursvirksomheten til NSF er
 etter hvert blitt nokså omfattende.


Den betydelige interesse medlem-
 mene viser for våre kurs forteller
 at dette bør være en viktig side
 ved foreningens aktivitet, og i
 tråd med dette vil styret ytterli-
 gere bygge ut kursvirksomheten.


Det er allerede arrangert et
 kurs i år som vi kan si var et
 eksperimentkurs. Tiltaket gikk ut
 på å samle sosialøkonomer i ulike
 institusjoner innenfor sosial- og
 helsevesenet. Ofte representerer de
 enkelte institusjoner og organisa-
 sjoner, også i én og samme etat,
 stengsler for kontakt og samar-
 beid. Hensikten med å samle sosial-
 økonomer som arbeider i sosial- og
 helsesektoren var blant annet å
 bidra til å bryte ned institusjonelle
 hindringer og skape personlige
 kontakter på tvers av institusjo-
 nene. Initiativet til dette kurset
 kom fra en gruppe sosialøkonomer
 Rikstrygdeverket. Erfaringene
 med kurset var så vellykket at
 foreningen vil følge opp med til-
 svarende kurs på andre felter (se
 nedenfor).


De videre planer for kurs og
 kursemner i år er vist nedenfor
 (naturligvis med de nødvendige
 forbehold).


Investeringsanalyser (i april).


Med dette kurset henvender vi
 oss ikke minst til alle de medlem-
 mer som etter hvert er blitt ansatt


i det private næringsliv. Kurset
 skulle imidlertid ha interesse for
 alle som arbeider med investerings-
 spørsmål i næringslivet. Det er
 sendt ut en detaljert redegjørelse
 om kurset til medlemmer av NSF.


Andre interesserte vil kunne få
 nærmere orientering om kurset ved
 henvendelse til sekretariatet.


Styringssystemer og styringspro-
 blemer i kredittpolitikken (i  mai).


Dette er et meget aktuelt tema.


Kursprogram er ferdig utarbeidet
 og vil innen kort tid vil bli sendt
 ut til medlemmene. Også her kan
 man glede seg over et interessant
 kursopplegg med fremtredende
 forelesere. Sekretariatet kan bistå
 alle interesserte med nærmere opp-
 lysninger.


Aktuelle regionalokonomiske  pro-
 blemstillinger (i juni).


Dette kurset er under utarbei-
 delse. Utgangspunktet er blant
 annet uttrykket regionalokonomisk
 balanse. Dette uttrykket brukes i
 dag blant annet i forbindelse med
 likevektsøkonomi, nullvekstproble-
 matikk osv. Hva betyr uttrykket
 mer presist, og hvilke konsekven-
 ser vil det ha, f.eks. for arbeids-
 markedspolitikken, den økono-
 miske veksten osv? Er det ønske-
 lig med regionaløkonomisk balanse,
 og hvilke virkemidler har man for
 eventuelt å oppnå dette (fylkes-
 planer, etableringskontroll osv.)?


Dette vil were noen av de spørs-
 målene som vil bli tatt opp ved
 dette kurset.


Kurs for sosialokonmer i samferd-
 selssektoren (i aug./sept).


Samferdselssektoren består  som,
 sosial- og helsesektoren av en rek-
 ke institusjoner, Vegdirektoratet,
 Luftfartsdirektoratet, NSB,  Sam-
 ferdselsdepartementet osv. Det er
 neppe galt å påstå at det er for
 liten kontakt mellom de ansatte i
 disse institusjoner. Hensikten med
 dette kurset skal mere å stimulere
 til mer kontakt og samarbeid
 mellom de ansatte i ulike institu-
 sjoner i samferdselssektoren.


Kurs i MSG-modellen, mange-sek-
 tormodell for samfunnsøkonomisk
 analyse (i sept./okt.).


En ny versjon av MSG-model-
 len foreligger. Dette kurset, som
 vi antar vil bli arrangert i sam-
 arbeid med Finansdepartementet,
 vil ta sitt utgangspunkt i den
 reviderte modellen. Hensikten skal
 primært were å gjøre MSG-model-
 len mer kjent utenfor Finansde-
 partementet, informere om hvilke
 analysemuligheter modellen inne-
 bærer, om hvilke problemstillinger
 modellen særlig kan komme til
 nytte i og om de muligheter en
 har for å kjøre modellen. Man vil
 også were interessert i å få reak-
 sjoner og kommentarer til model-
 len og utformingen av den.


Høstkonferanse om oljespørsmål
 (i oktober).


Kurskomité er nedsatt.


Per Halvor Vale.
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(13)
Sosiale indikatorer og „Sosialt Utsyn"    gammel vin i nye flasker ?*)


AV


BYRÅSJEF EIVIND HOFFMANN,
 STATISTISK SENTRALBYRÅ


Statistisk Sentralbyrå sender i disse dager ut en ny publikasjon som har fått navnet


«Sosialt Utsyn 1974». Byrået  har i denne publikasjonen samlet et utvalg av de viktigste
 oppgaver som foreligger om menneskelige og sosiale forhold i Norge. Ved valg av stoff
 til publikasjonen har det vært lagt stor vekt på muligheten til å belyse velferdsutviklingen
 det norske samfunn — særlig i perioden fra 1960. I denne artikkelen blir det gjort nær-
 mere rede for innholdet i publikasjonen og arbeidet med den blir plassert i en storre sam-
 menheng.


Innledning.


I de senere år har det vært en ny debatt om inn-
 holdet i og verdien av nasjonalregnskapet tall og
 særlig om tallet på bruttonasjonalproduktet. Det
 har vært hevdet med stor styrke at utviklingen i
 bruttonasjonalproduktet ikke gir noe godt  bilde
 av velferdsutviklingen i et samfunn — heller ikke
 om vi regner per capita. I og for seg har det vel
 aldri vært noen debatt om akkurat det synspunktet,
 men det har vært uenighet om hvilke konsekvenser
 man skal trekke av denne forståelsen. Stort sett
 kan en si at det er tre hovedretninger som har
 gjort seg gjeldende :


a. Forkaste de nåværende nasjonalregnskapsbe-
 regningene og bygge opp et nytt velferdsregn-
 skap.


b. Beholde de nåværende nasjonalregnskapsbereg-
 ningene, men supplere dem med beregninger
 av tilleggs- og fradragsposter som gjør at en
 kommer fram til et mål for netto velferds-
 nivået og -utviklingen i samfunnet. Interes-
 sante eksempler på dette er gitt i (1) og (2)
 som inneholder beregninger for henholdsvis
 USA og Japan.


C. Beholde de nåværende nasjonalregnskapsbereg-
 ningene og finne fram til andre tallserier som
 (også) kan si noe om velferdsutviklingen i et
 samfunn. Sammen, men ikke i form av et enkelt
 tall, skal disse tallseriene de beskrive velferdsut-
 viklingen i samfunnet. Mer eller mindre ambi-
 siøse forsøk — helst mindre — ph å presentere
 slike tallserier er gjort i Storbritannia (3),


*) Denne artikkelen bygger på notatene til  et foredrag for
 Norsk Statistisk Forening, våren 1974, og på et foredrag som
 direktør Petter Jakob Bjerve holdt på American Statistical
 Associations' årsmøte 27. august 1974.
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Frankrike (4), USA (5), Vest-Tyskland (6),
 Canada (7), Japan (8), Sverige (9) og Norge
 (10). Det er naturlig å betegne tallserier av
 denne typen for «sosiale indikatorer», selv om
 det er få av de nasjonale rapportene som nytter
 denne betegnelsen.


I denne artikkelen skal jeg altså konsentrere meg
 om arbeid av den art som er nevnt under c. ovenfor.


Dels skal jeg gi noen generelle synspunkter på ar-
 beidet med sosiale indikatorer og da særlig det som
 har foregått etter 1970, og dels skal jeg gi en
 beskrivelse av den norske publikasjonen (10) og
 arbeidet bak den. For en noe mer uførlig drøfting
 av sosiale indikatorer og arbeidet fram til 1971,
 vises til Asmund Langsethers  artikkel i Sosialoko-
 nomen (11).


Arbeidet med sosiale indikatorer.


Arbeidet med sosiale indikatorer  var nok til A
 begynne med dominert av akademisk orienterte
 samfunnsforskere, særlig i USA, med forholdsvis
 liten tilknytting til offisiell statistikk-produksjon
 og offentlig planlegging og politikk-utforming (jfr.


('12) og (13), men også (14) som representerer et
 unntak fra dette). Etter hvert er imidlertid både
 de planleggende organer og  de sentrale statistikk-
 produserende organer kommet mer inn i arbeidet.


Dette er nok en vesentlig grunn til at det vesent-
 ligste av arbeidet med velferdsmåling nå følger det
 opplegg som er skissert under pkt. c ovenfor. De
 planleggende og statistikkproduserende organer er
 for det første interessert i å bevare nasjonalregn-
 skapet slik det nå er i hovedtrekk, for å kunne over-
 våke den økonomiske utvikling, og for det andre
 gjør nok c-oppiegget det lettere å finne fram til
 den velferdsrelevante del av person- og sosialstati-
 stikk som allerede samles inn.
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(14)Mens en i en god del av det «akademiske» arbei-
 det med sosiale indikatorer har vært — og tildels er


— opptatt av å bygge systemer av indikatorer eller
 samfunnsmodeller som de sosiale indikatorene kan
 avledes fra som parametre, har det «offisielle» ar-
 beidet vært mer pragmatisk. Her har det vært om
 å gjøre å finne fram til valide og pålitelige tall-
 serier på grunnlag av mer generelt formulerte
 velferdsmålsettinger for den offentlige virksomhet.


Kanskje kan en si at arbeidet med sosiale indika-
 torer på dette plan har paralleller til den hvor
 arbeidet med målingen av økonomiske makrofeno-
 mener befant seg i før man begynte å arbeide
 systematisk med utviklingen av nasjonalregnskapet.


Det kan imidlertid være grunn til å frykte at man
 ikke vil kunne utvikle noe samlende begrepsapparat
 på dette område som kan ha samme styrke som
 nasjonalregnskapet har hatt på det økonomiske
 området, selv om det altså finnes adskillige forsøk,
 jfr. f.eks. (145). Foreløpig bør en nok så langt råd
 er konsentrere seg om samordning av definisjoner
 og klassifikasjoner i sosial- og personstatistik-
 ken.


Innenfor de internasjonale organisasjonene fore-
 går det også arbeid med å utvikle sosiale indika-
 torer. I FN's regi er dette langt på vei en fortset-
 telse av et gammelt arbeid med å finne fram til
 relevante mål for å se om det faktisk foregår en
 utvikling i utviklingslandene. Det er kanskje særlig
 UNESCO og UNRISD som har arbeidet på dette
 feltet, men i den senere tid har også FN's statistiske
 kontor og de europeiske sjefsstatistikkerne tatt
 sosiale indikatorer opp på programmet i tilknytting
 til utviklingen av et system for sosial og demo-
 grafisk statistikk.


I OECD's regi har det foregått arbeid med sosiale
 indikatorer siden 1971, og OECD's arbeidsgruppe
 for sosiale indikatorer er på mange måter blitt et
 faglig forum for de som arbeider med statistiske
 rapporter av den typen som ble nevnt innlednings-
 vis. Arbeidet i OECD er delt i tre faser og man
 nærmer seg nå avslutningen av fase II. I første
 fase kom man fram til et sett med sosiale interes-
 seområder ( «areas of social consern») som var
 felles for myndighetene i OECD's medlemsland.


Arbeidet i fase II består i å finne fram til valide
 og pålitelige indikatorer for velferdsnivå og -ut-
 vikling innenfor disse interesseområder.  I fase III
 vil man så gå nærmere inn på de konkrete defini-
 sjoner og spesifikasjoner av disse tallseriene på
 kort og lengre sikt. Fra OECD's side er det en ut-
 trykt, men lite realistisk, målsetting at medlems-
 land skal rapportere utviklingen i de sosiale indi-
 katorer på samme måte som de i dag rapporterer
 nasjonalregnskapstall. Derved håper  man å få et
 bedre grunnlag for de regelmessige vurderingene
 av medlemslandenes økonomiske og annen politikk
 som OECD gjør hvert år. OECD's indikator-pro-
 gram er interessant nettopp fordi det i fase I
 knyttet så klare forbindelser til de politiske interes-
 seområder, og i fase II arbeider meget grundig med
 det metodiske grunnlag for tallseriene. En over-
 sikt over interesseområdene er gitt som vedlegg I
 til denne artikkelen.


Opplegget av arbeidet med sosialt utsyn.


Som nevnt innledningsvis er det i løpet av de
 siste år kommet en hel serie med offisielle og halv-
 offisielle statistiske rapporter. Selv om de tildels
 er nokså forskjellige i opplegg og detaljer har
 disse publikasjonene mange ting felles. Hoved-
 vekten er lagt på statistikk om personer eller hus-
 holdninger ; de søker å presentere data som er
 relevante for vurdering av menneskelig velferd og
 de søker å samle materiale som nok har vært offent-
 liggjort før, men som har vært spredt og kanskje
 vanskelig tilgjengelig. Det har vært lagt særlig
 vekt på å gjøre rapportene leservennlige og  en
 har tatt sikte på å nå politikere,  presse og andre
 masse-media og den politiske og sosialt interessert
 allmennhet. Bedre spredning av eksisterende data
 har vært den primære målsettingen med publika-
 sjonene, men gjennom mest mulig systematisk ut-
 velgelse av statistikk ut fra en sentral hovedlinje
 har en ogsE ønsket å bidra til utviklingen av ny og
 forbedret statistikk om menneskelige og sosiale
 forhold.


Da vi startet arbeidet med «Sosialt Utsyn» i
 Byrået, følte vi et behov for å formulere noen
 prinsipper som kunne hjelpe oss ved valget av de
 konkrete tallserier som skulle med i publikasjonen.


Det var klart at vi ønsket å samle i en publikasjon
 det viktigste av den tilgjengelige statistikk som kan
 belyse sosial struktur levekår i Norge. Vi ønsket
 å samle i en publikasjon data som store bruker-
 grupper kan være interessert i å ha på et sted for
 på den måten å spre dem bedre enn når de er
 spredt på mange spesialpublikasjoner. Problemet
 var imidlertid å avgjøre hvilke konkrete tallserier
 som burde være med — hvilke som vil være interes-
 sante for brukerne av statistikken. Som hjelpe-
 middel ved denne utvelgelsen laget vi oss et grovt
 tankeskjema som kort kan skisseres på følgende
 måte :


Ved begynnelsen av en tidsperiode er en person
 (eller en husholdning) i en initial velferdssituasjon


— karakterisert ved personlige kjennemerker som
 alder, helsesituasjon, utdanning, boligsituasjon, type
 arbeid, familiesituasjon, inntekt og formue. I tillegg
 er det i denne utgangssituasjonen visse institu-
 sjonelle forhold for personen — visse «miljøfak-
 torer» ; som eksempler kan nevnes et trygdesystem,
 et skattesystem og et politisk system. Delvis be-
 stemt av de forhold som er nevnt her og delvis
 bestemt av påvirkninger fra tiltak og handlinger
 som gjøres av andre personer, bedrifter og offent-
 lige institusjoner, vil personene utføre ulike aktivi-
 teter i perioden, så som arbeid, utdanning, forbruk,
 politisk virksomhet og endog kriminell virksomhet.


Disse aktivitetene fører til resultater og skaper
 en ny situsjon ved slutten av perioden — en situa-
 sjon som igjen er påvirket av tiltak fra andre
 personer, bedrifter og offentlige organer. Vi ønsket
 å ta med statistikk som kan belyse de ulike ele-
 mentene i dette bildet. Følgelig er ikke utvalget av
 statistikk begrenset til indikatorer på velferd i be-
 grenset forstand, men vi har søkt å gi data som
 kan belyse mange sider ved de sosiale forhold som
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(15)påvirke vår velferd — og sammenhengene mellom
 dem.


Det kan were av interesse å sammenlikne denne
 ramme for valg av tallserier med den tilnærings-
 måten man valgte for utplukking av statistikk til
 den amerikanske «Social Indicators 1973». Her
 valgte man ut 8 hovedområder og innenfor hvert
 av disse områdene ble det uttrykt flere interesser
 («social conserns») : «The conserns have been de-
 fined and selected to reveal the general status of
 the entire population ; to depict conditions that
 are, or are likely to be, dealt with by national
 policies ; and to encompass many of the important
 issues facing the Nation. — The conserns thus
 embody widely held basic social objectives: .
 For each of the identified social conserns, one or
 more indicators — statistical measures of important
 aspects of the conserns — have been identified. .
 The choice of indicators is based upon two main
 criteria: That the indicators measure individual and
 family (rather that institutional or governmental)
 well-being and that they measure end products


of, rather than inputs into •social systems.»


Sammenliknet med vår tilnæringsmåte, kan  en
 kanskje si at den amerikanske publikasjonen var
 problem-orientert ved valget av tallserier. Dette
 betyr ikke at de sosiale problemer er søkt stukket
 under en stol i den norske publikasjonen — de er
 bare ikke utgangspunktet for valget av tallserier,
 selv om de naturligvis ligger i tallene som er tatt
 med. Også i «Sosialt Utsyn» har vi forsøkt  h
 konsentrere oss om resultater av aktiviteter framfor
 innsatsene i dem, men i vår tankeramme inngår at
 resultatene fra en aktivitet ofte er innsats i en
 annen — og at begge aktiviteter kan være rele-
 vante fra et velferdssynspunkt. Siden resultatene
 av offentlige ytelser og aktiviteter  ofte er vanskelig
 å måle, har vi derfor tatt med en del mer data
 om innsats i velferdsaktiviteter enn de har gjort
 f.eks. i den amerikanske publikasjonen.


I publikasjonen har vi stort sett innskrenket
 oss til å ta med statistikk som beskriver faktiske
 forhold og handlinger. Vi har tatt lite med om
 folks holdninger og meninger. Dels skyldes dette
 at vi i Byrået har lite av slike data og derfor har
 liten erfaring med dem, men mest skyldes det at
 vi mener at slike data er meget vanskelig å tolke
 i en velferdssammenheng  og at tallene derfor i
 mange tilfelle ville kreve mer diskusjon  og tolkning
 i publikasjonen enn det var plass til.


Et hovedkrav ved valg av data til «Sosialt Utsyn»


var at de skulle gi uttrykk for gjennomsnitt og
 fordelinger på landsbasis. Data som bare dekker
 deler av befolkningen (Leks. Oslo-ungdommen) ble
 derfor utelukket, med mindre de kunne kaste lys
 over et særs viktig problem som  ikke var belyst
 på annen måte.


Til slutt i denne omtale av arbeidet med «Sosialt
 Ptsyn» vil jeg bare nevne at det ble utført av en
 arbeidsgruppe i Byrået i nært samarbeid med  de
 respektive fagkontor og deres spesialister på sta-
 tistikken på de ulike områder. Med i arbeidsgruppen
 var Jon Holmoy, Terje Lie, Olav Vannebo og
 forfatteren.


Sosialøkonomen nr. 4 1975.


Innholdet i «Sosialt Utsyn».


«Sosialt Utsyn» er blitt en ganske omfangsrik
 publikasjon. I alt inenholder den 270 tabeller og
 55 diagrammer fordelt på 9 kapitler med i alt 69
 underavsnitt. Selv statistikere vet at statistikk i
 form av tallrekker kan få det mest spennende
 tema til å bli drepende kjedelig. Vi vet også at det
 er lett å lyve med statistikk — dvs. gjøre den mis-
 visende — ofte uten egentlig å ville det. I «Sosialt
 Utsyn» har vi forsøkt å gå den interesserte leser et
 lite 'stykke i møte ved å gi publikasjonen en noe
 mer «publikumsvennlig» utforming enn det som  er
 vanlig i Byråets publikasjoner. Diagrammene  er
 allerede nevnt. I tillegg har vi supplert tabellene og
 diagrammene med noe tekst. Det er nemlig en
 vanlig erfaring at de fleste har vansker med å
 trekke informasjoner ut av statistiske tabeller.


Diagrammer hjelper ofte, men lettest forståelig
 er allikevel det skrevne ord. Vi har derfor utstyrt


«Sosialt Utsyn» med en del forklarende tekst som
 er plassert så nær som mulig til de relevante ta-
 beller og diagrammer. Kommentarene peker dels
 på noen sentrale forhold som tabellene viser og
 dels advarer det mot noen av de mest åpenbare
 feilslutninger som tallene kan innby  til. Det er i
 teksten også tatt med noen viktige metodologiske
 og tekniske opplysninger i tilknytning til tallene,
 ved siden av at vi har forsøkt å gi kryssreferanser
 til andre deler av publikasjonen og peke på sam-
 menhenger mellom data i ulike tabeller eller dia-
 grammer.


Naturligvis har det vært noe dristig for en liten
 gruppe personer å kommentere data fra et så stort
 antall samfunnsområder. Vi  har midlertid såvidt
 mulig avstått fra å kommentere årsaksforhold når
 det gjelder det tabellene viser. Dessuten har vi
 kunnet trekke på eksperter både i og utenfor Byrået
 på de respektive områder, ved å innhente  uttalelser
 om et utkast fra offentlige organ og enkeltpersoner
 med særlige kunnskaper på de områdene det gjelder.


Foreløpig gjenstår det å se hvordan vår mål-
 setting med den valgte presentasjonsform, og
 generelt om dette vil være en publikasjon som vil
 fungere etter planen. De som anskaffer publika-
 sjonen vil kunne gi uttrykk for sine bifalls- og mis-
 hagsytringer ved hjelp av et kort som er lagt inn
 i hvert eksemplar av den. Velkommen skal dere
 være ! Byrået har 'startet planleggingen av en ny
 utgave og vil være takknemlig for alle impulser
 som kan lede til et forbedret «Sosialt Utsyn» ---
 ikke bare en ajourført publikasjon.


Sluttord.


Det er nærliggende å spørre hvorfor vi akkurat
 nå har fått en slik oppblomstring av interessen
 for sosiale indikatorer og slike 'statistiske samle-
 rapporter som de det ble vist til innledningsvis.  En.


viss smitteeffekt har det kanskje vært, f.eks. gjen-
 nom FN's og OECD's organer ; men det må jo
 i alle fall ha vært grobunn for smitten. Selv tror
 jeg det er tre forhold som peker seg ut som mulige
 forklarende faktorer, men de gir sikkert ikke hele
 forklaringen.
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